
РЕЗЮМЕ ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА 

 

 

Ф.И.О.                Омарова Шолпан Ембергеновна 

Образование: 1970-1975гг. Карагандинский политехнический 

институт, специальность «Экономика и организация 

машиностроительной промышленности» 

1983-1986гг Московская финансовая академия, 

специальность 080013 – «Математические методы и 

применение вычислительной техники в экономических 

исследованиях и управлении народным хозяйством» 

Ученое звание: Кандидат экономических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 
1. Информационные технологии в управлении 

1. Объектно-реляционные базы данных 

Время работы 

в КЭУК 

в КЭУК с 1977 года по настоящее время 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации (общее  

количество  более 10): 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Проблемы имплементации ECTS  в 

образовательный процесс 

РК, г.Караганда, 

31.03.16 по 01.04.16 

Министерство образования 

и науки РК 

24 сертификат 

Мобильные приложения для бизнеса РК, г.Караганда, 

02.11.15 - 07.11.15 

Телеканал «Новое 

Телевидение» 

24 сертификат 

Базы данных 
РФ, г.Москва  с 

22.11.16 по 02.12.16 

Национальный открытый 

университет «ИНТУИТ» 
72 сертификат 

Технологии в образовании 
РФ, г.Новосибирск, 

20-25 апреля 2016 

Сибирский университет 

портебительской 

кооперации 

36 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях (Более 60 публикаций. За последние 5 лет - 26 публикаций, в том числе 

10 с импакт-фактором, 1 монографии, 5 учебных пособий): 

1. Совершенствование бизнес-процессов на основе использования информационных систем и 

технологий (региональный аспект)/ Коллектив авторов, под редакцией Омаровой Ш.Е./Монография, 

Караганда, ТОО «Арка и К». 2016. 

2. Омарова Ш.Е., Teaching  methods of visual programming technology, Leif ScienceJournal, 2014(из базы 

данных SCOPUS), Импакт-фактор-0,165 

3.Толеу М.К, Омарова Ш.Е., Баширов А.В. Хранилище данных: современные подходы к хранению и 

обработке,  Проблемы современной науки и образования. 2017. № 5 (87). С. 25-27. 

4.  Омарова Ш.Е., Тен Т.Л. Состояние и анализ функционирования налоговых информационных 

систем, Материалы IV международной научно-практической конференции, посвященной 140-летию 

со дня основания НИУ «БелГУ», г.Белгород, 25 ноября 2016 г. с.35-37 

5. Омарова Ш.Е., Колосовский А.В. Organization and technology of electronic document management in 

an educational institution  В сборнике: Информационные технологии и моделирование процессов в 

фундаментальных и прикладных исследованиях материалы I Международной молодежной школы-

конференции. под общ. ред. Д. П. Ануфриева. 2016. С. 52-55. 

6. Омарова Ш.Е.,, Шаяхметова Б.К., Омаров Г.А. Анализ методологических основ преподавания 

языков программирования в высшей школе, Сборник научных трудов «Актуальные проблемы 

современной математики, механики и информатики», г.Караганда, 2016 г., с.24-39 

7.   Омарова Ш.Е., Шаяхметова Б.К., Омаров Г.Т. Analysis of theoretical and methodical bases of 

teaching object-oriented programming languages in higher school Third International Conference on 

Analysis and Applied Mathematics ICAAM 2016, September 7-10 и др. 

 



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Тен Татьяна Леонидовна 

Образование: 1980-1985гг. Карагандинский политехнический 

институт, специальность «Автоматизированные 

информационные системы» 

2009г. Защитила докторскую диссертацию по 

специальности 05.13.01 Системный анализ управления 

и обработка информации. 

2010г. Получила ученое звание профессора 

ККОСОН МОН РК по специальности 05.13.00 

«Информатика, вычислительная техника и 

управление» 

Ученое звание: Доктор технических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Анализ, моделирование и проектирование 

информационных систем 

2. Проектирование приложений информационных 

систем 

3. Защита информационных ресурсов компьютерных 

систем и сетей 

Время работы 

в КЭУК 

в КЭУК с 1992  года по настоящее время 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации (общее  

количество  12): 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, в 

которой проходило обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Лучший преподаватель вуза  РК, г.Астана, 2006г. 

2013 г. 

Министерство образования и 

науки РК 

 диплом 

Leadership and Innovation in Education, 

Science and Business 

США, г.Сиетл 

21.04.2014 

International center for 

education & technology E2 

Education Services (Seattle, 

WA) USA 

 сертификат 

ICT Management and QA Practice 

 

Италия, г. Милан 

01.08.14-08.08.14  

Tempus, Milano, 

Technocampus 

72 сертификат 

Competence based framework 

for curriculum development 

modeinfotele communications (ICT) 

 

Корея, г. Сеул. 

01.09.14-10.09.14  

SolBridge international school 

of business  

woosong university,  

 

72 сертификат 

Joint European Project “New teaching 

methods for professional ICT training”  

Греция 26.01.2015-

30.01.2015 

Tempus, Alexander 

Technological Educational 

Institute of Thessaloniki 

18 сертификат 

X неделя «Образование без границ» и 

вклад в образовательное сотрудничество 

стран-членов ШОС 

Китай, г.Даляск 

16.06.2016-

20.05.2016 

Далянский университет 

иностранных языков 
48 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях (Более 200  публикаций. За последние 5 лет - 125 публикаций, в том 

числе индексированные в БД Scopus - 5, 25 с импакт-фактором, 11 монографии, 14 учебных пособий, 

5 свидетельство об интеллектуальной собственности, патент): 

1. Криптографическая система защиты информации с использованием хаотического отображения 

(программный комплекс для ЭВМ) . Свидетельство об интеллектуальной собственности № 2028. 

Астана, 2014.  

 2. «Кодирование текстовой и графической информации с использованием псевдослучайных 

последовательностей чисел, решение нелинейного отображения с хаотической динамикой» 

(программа для ЭВМ). Свидетельство об интеллектуальной собственности №898, Астана, 2017. 



3. Ten T., Development of cryptographic technique based on stabilization of chaotic behavior of dynamic 

systems.  World Applied Sciences Journal 29 (3):  ISSN 1818-4952 © IDOSI Publications, 2014. – p. 322-

325. Scopus 2014=0,66, 

4. Прогнозирование финансовой устойчивости предприятия  на основе многофакторных методов 

управления.  Актуальные проблемы экономики.Киев, 2015.- с 473-482. Scopus 2013=0,19, Индекс 

Хирша-=4 

5. Construction of expert knowledge monitoring and assessment system based on integral method of 

knowledge evaluation.  International journal of environmental and science education. Volume 11 issue 9 

(2016). DOI: 10.12973/ijese.2016.705a, pp. 2539-2552. June 23, 2016. Scopus= 0. 67 и др. 

 

Независимый эксперт  по проведению государственной научно-технической экспертизы АО 

"Национальный центр государственной научно-технической экспертизы»;эксперт независимого 

Казахстанского агентства по обеспечению качества в образовании - IQAA; 

 

Член редакционного Совета    журнала ВАК РФ  «Интеллект. Инновации. Инвестиции»  

 

Член диссертационных Советов  по защите докторских  диссертаций на соикание ученой 

степени доктора философии Ph(D) по специальности 6D070300 «Информационные системы», 

6D07200 «Автоматика и управление», 6D07400 «Вычислительная техника и программное 

обеспечение»  при Евразийском национальном университете,  Восточно-Казахстанском 

государственном университете им. Д. Серикбаева 

  



 

РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Яворский Владимир Викторович 

Образование: 1967-1973 Томский политехнический институт 

05.13.10 Управление в социальных и экономических 

системах 

Ученое звание: Доктор технических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Системные исследования в задачах управления 

2. Модели и методы планирования экспериментов 

Время работы 

в КЭУК 

в КЭУК с 2002 года по настоящее время 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации (общее  

количество  18): 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Лучший преподаватель вуза  РК, г.Астана, 2006, 

2007, 2012 гг.  

Министерство образования 

и науки РК 

  

Обзорный курс «Современные 

тенденции в реализации учебных 

программ и планов IT-специальностей 

средне-специальных и высших учебных 

заведений Республики Казахстан» 

РК, г.Астана,  

2015 

ТОО «DYNAMICS 

TECHNOLOGIES» 

36 сертификат 

Content and technologies of management 

education in the context of a competence 

approach 

ОАЭ г.Дубай, 

2015г. 

Международная научная 

конференция «Развитие 

научного потенциала 

высшей школы» 

 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях (Более 200  публикаций. За последние 5 лет - 120 публикаций, в том 

числе индексированные в БД Scopus - 5,  20 с импакт-фактором, 3 монографии, 3 учебных пособий): 

1.      Drizhd N.; Fofanov O.; Dolgonosov V.; Yavorskiy V. Energy model of sudden gas and coal outburst. 

//2015 International Conference on Mechanical Engineering, Automation and Control Systems (MEACS). – 

Tomsk, 1-4 Dec. 2015. — IEEE, 2015 — p. 1-4. Print ISBN: 978-1-4673-8113-0 

2.      Mozer D.; Fofanov O.; Yavorskiy V. Satellite radar interferometry as a reliable tool for monitoring 

displacements of rock masses. //2015 International Conference on Mechanical Engineering, Automation and 

Control Systems (MEACS). – Tomsk, 1-4 Dec. 2015. — IEEE, 2015 — p. 1-6. Print ISBN: 978-1-4673-

8113-0 

3.      Yavorskiy V.V.  Dolgonosov V. , Fofanov O.   Analytical method of calculating of open pit slopes 

stability on a weak base of unlimited thickness. // Mechanical Engineering, Automation and Control 

Systems: Proceedings of International Conference, Tomsk, October 16-18, 2014. — Tomsk: TPU Publishing 

House, 2014 — p. 1-5 

4.      Yavorskiy V.V., Moser D., Fofanov O.   Space monitoring of man-made hazards in central Kazakhstan. 

// Mechanical Engineering, Automation and Control Systems: Proceedings of International Conference, 

Tomsk, October 16-18, 2014. — Tomsk: TPU Publishing House, 2014 — p. 1-5 

5.      Yavorskiy V.V., Nizametdinov F., Ozhigin D. The creating of stability boards quarry. // Mechanical 

Engineering, Automation and Control Systems: Proceedings of International Conference, Tomsk, October 

16-18, 2014. — Tomsk: TPU Publishing House, 2014 — p. 1-5 

Сонькин М.А., Баймульдин М.К., Яворский В.В., 

6. Сергеева А.О. Автоматизированная система анализа работы городского пассажирского транспорта. 

// Международный журнал прикладных и фундаментальных исследований. — №2. – 2015. – Часть 2. – 

с.217-219. ИФ РИНЦ = 0,852 и др. 



 

РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Дрозд Владимир Григорьевич 

Образование: 1989-1994 Карагандинский политехнический институт 

(КарПТИ) 

08.00.13 — Математические и инструментальные 

методы экономики  

Ученое звание: кандидат экономических наук, доцент 
Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Компьютерные образовательные среды и системы 

2. Программирование в вычислительных системах 

параллельной архитектуры 

3. Автоматизированное проектирование средств и 

систем управления 

Время работы в 

КЭУК 

в КЭУК с 1994 года по настоящее время 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Разработка массовых открытых онлайн 

курсов. Этап создания медаконтента 

РК, г.Караганда 

28.11.16 по 

08.12.2016 

КЭУК, ДПДО 36 сертификат 

Базы данных РФ, г.Москва с 

28.12.16 по 11.01.17 

Национальный открытый 

университет «ИНТУИТ», 

72 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 

1.      Прогнозирование финансовой устойчивости предприятия на основе многофакторных методов 

управления, - Научный экономический журнал «Актуальные проблемы экономики», №3 (165) 2015г., 

Изд. «Национальная академия управления», ИМПАКТ-фактор SciVerse Scopus – SJR = 0,190 , Index 

Copernicus – ICV = 6,51. 

2.      Прогнозирование устойчивости предприятия в среде «STATA», Международный научный 

журнал прикладных и фундаментальных исследований SCIENTIFIC JOURNAL. -М: № 1, 2014г. 

Часть 2. 

3.      «Перспективы развития мобильных приложений в РК». - Сборник научных статей 

международной научно-практической конференции. Изд.:«АЭТЕРНА», г.Уфа, Часть I, 2015. 

4.  «Информационное и инструментальное обеспечение управленческих решений». – Перспективы 

развития науки и образования: сборник научных трудов по материалам Международной научно-

практической конференции 31 января 2014г. М-во обр. и науки РФ. Тамбов: Изд-во ТРОО «Бизнес-

Наука-Общество», 2014. 

5. «Построение модели открытого онлайн-обучения в КЭУК на базе МООК», г.Алматы, Научно-

практическая конференция «Современные ИКТ в образовании и управлении: состояние и 

перспективы развития», 2015. 

6. «Об использовании МООК в дистанционном обучении», Материалы международнаойнаучно-

практической конференции «Современная экономика и образование: проблемы, возможности и 

перспективы развития», г.Алматы, Том 2, Изд. «Алматинская академия экономики и статистики», 

2016. 

7. Материалы международной научно-практической конференции «Современные тенденции 

языковой подготовки конкурентоспособных специалистов в условиях экономической интеграции», 

КЭУК, Караганда, 15 ноября 2012 г., стр. 216. 

8. Основные  вопросы  теории  и  практики  педагогики  и  психологии.  /  Сборник  научных трудов 

по итогам международной научно-практической конференции.  № 3.  г.Омск,  2016.  194с. и др. 

  



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Тажбаев Нурлан Муратович 

Образование: 1994-1998 КЭУК, по специальности "Экономика и 

менеджмент" 

08.00.13 — Математические и инструментальные 

методы экономики  
Ученое звание: кандидат экономических наук 
Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Методология и практика  IT консалтинга 

2. Управление IT - проектами 

3. Проектирование информационных систем с 

использованием средств визуального программиров 

Время работы 

в КЭУК 

в КЭУК с 1998 года по настоящее время 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Подготовка и продвижение 

инновационных проектов 

РК, г.Караганда 

21.09.15 по 25.09.15 

ТОО «Технопарк Сары-

Арка» 

24 сертификат 

«Мобильные медиа» РК, г.Караганда, 

20.11.15 по 26.11.15 

Телеканал «Новое 

Телевидение»,  

24 сертификат 

Мобильное государство РК, г.Караганда, 

02.11.15 по 07.11.15 

Телеканал «Новое 

Телевидение» 

24 сертификат 

1С:Бухгалтерия 8.1 
РФ, г.Москва 

6.11.16 по 20.11.16 

Национальный открытый 

университет «ИНТУИТ» 
72 сертификат 

Разработка массовых открытых онлайн 

курсов. Этап создания медаконтента 

РК, г.Караганда 

28.11.16 по 

08.12.2016 

КЭУК, ДПДО 36 сертификат 

Основы разработки электронных 

образовательных ресурсов 

РФ, г.Москва 

6.12.16 по 20.12.16 

Национальный открытый 

университет «ИНТУИТ» 
72 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 

1.  Журнал: Vol 16, No 2 (2017): Public Policy and Administration Model of sustainable development of 

tourism industry in Kazakhstan (regional perspective)  Erkara Aimagambetov, Roza Bugubaeva,              

Roza Bespayeva, Nurlan Tashbaev https://www3.mruni.eu/ojs/public-policy-and-administration /article/ 

view/4371 

2. Журнал: Economics & Education. Vol. 2, Issue 1 Dynamics analysis and development forecasting of the 

main socio-economic indicators of the Republic of Kazakhstan Соавторы: Nurlan Tazhbayev, Zhanna 

Tutkusheva, Bakhytzhan Blyalov Ссылка:  http://isma.lv/FILES/SCIENCE/P 

ublications/E_E/E_E_0201/06_E_E_0201_Tazhbayev_Tutkusheva_Blyalov.pdf 

3. Анализ динамики и прогнозирования развития основных социально-экономических показателей, 

Журнал «Научный результат», июнь 2016г. Секция «Технологии бизнеса и сервиса», №2, стр 56-61. 

4. Прогнозирование социально-экономического развития казахстана в условиях перехода к «зеленой» 

экономике, Материалы 3 – ей международной научно-практической конференции молодых ученых 

«Зеленый бизнес». г.Киев, 2014. С. 186-194. 

5. Автоматизированные информационные системы в ВУЗах, Сборник материалов Международных и 

региональных научно-практических конференции «Приоритетные направления развития 

современной науки: от теории к практике», г.Троицк, 2016г. стр.172-175. 

6. Электронная информационно-образовательная среда университета на примере Карагандинского 

экономического университета, Материалы международной научно-методической конференции 

«Открытое дистанционное образование как форма проявления глобализации: опыт, проблемы и 

перспективы развития», г.Караганда, 16 сентября 2016 г. с.189-191. и др. 



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Спанова Бакыт Жамбыловна 

Образование: В 1984г. поступила в Карагандинский ордена 

Трудового Красного Знамени политехнический 

институт на специальность «Автоматизированные 

информационные системы»  

В 2000 г. была зачислена соискателем в аспирантуру  

Казахского экономического университета им. Т. 

Рыскулова. 

В 2002 году защитила кандидатскую диссертацию по 

специальности 08.00.13 – Математические и 

инструментальные  методы в экономике. 

В 2007 году получила звание «доцента» ВАК. 

Ученое звание: кандидат экономических наук 
Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Практический маркетинг информационных 

продуктов и услуг 

Время работы 

в КЭУК 

в КЭУК с 2015 года по настоящее время 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

«Le tendenze del turismo nell’Europa» г. Рим, 

10.07.13-12.07.13 

ТА «Gartour» 16 сертификат 

«Актуальные проблемы экономики» г.Астана, 

14-25.10.2013 

Доктор PhD  

Zsolt Huszti, 

Institute of Tourism 

(Венгрия) 

72 сертификат 

3DS Max 2012 для начинающих 
РФ, г.Москва 

15.01.17 по 18.02.17 

Национальный открытый 

университет «ИНТУИТ» 
72 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 

1.  Администрирование  информационной системы, «Тенденции современной науки – 2016» 30.05 – 

07.06.2016 Leif ScienceJournal, №6, (Англия), 0,3 п.л. 

2. Спанова Б.Ж., Гельманова З.С., СпановО.С., Программа по форсированному индустриально-

инновационному развитию Республики Казахстан, Материалы Республиканской научно-

практической конференции студентов, магистрантов и докторантов и молодых ученых  «Молодежь и 

глобальные проблемы современности» том 2.- Караганды: РИО «Болашак –Баспа» 2015 С  35-38, 0,3 

п.л. 

3. Методы управления инновационным развитием регион, Материалы Республиканской научно-

практической конференции студентов, магистрантов и докторантов и молодых ученых  «Молодежь и 

глобальные проблемы современности» том 2.- Караганды: РИО «Болашак –Баспа» 2015 С  152-154, 

0,25 п.л. 

4. Спанова Б.Ж., Клешевннкова Л, СпановО.С., Инновации и трансферт технологий, Материалы 

Республиканской научно-практической конференции студентов, магистрантов и докторантов и 

молодых ученых  «Молодежь и глобальные проблемы современности» том 2.- Караганды: РИО 

«Болашак –Баспа» 2015 С  105-107, 0,25 п.л 

5. Средства повышения надежности ИС, «Тенденции современной науки – 2016» 30.05 – 07.06.2016 

Leif ScienceJournal, №6, (Англия), 0,3 п.л. 

6. Стандарты работы ИС и стандартизирующие организации. Научный журнал «Актуальные 

проблемы современных наук», №7, 07 - 15 июня 2016 г. Польша, 0,3 п.л. и др. 

  



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Дюсекеев Канагат Абетович 

Образование: 2001-2005 КарГУ им. Букетова, по специальности 

"Информационные системы" 

2007-2009 КЭУ, магистратура по специальности -

6М070300 «Информационные системы»  

2012-2016 Астраханский государственный 

университет, по специальности - 051310 – «Управление 

в социальных и экономических системах» 

Ученое звание: магистр 
Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Бизнес и инновации в сфере ИКТ 

Время работы 

в КЭУК 

в КЭУК с 2005 года по настоящее время 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Система менеджмента качества в ВУЗе г.Караганда 

11.03.2014-

28.03.2014 

КЭУК 24 сертификат 

Методика проведения видеолекций г.Караганда 

01.12.2014-

11.12.2014 

КЭУК 12 сертификат 

3DS Max 2012 для начинающих РФ, г.Москва, с 

26.11.15 по 10.12.15 

Национальный открытый 

университет «ИНТУИТ», 

72 

 

сертификат 

New methods and approaches to teaching 

and learning courses in English 

г.Караганда 

15.06.2016-

24.06.2016 

КЭУК 36 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях (22 публикаций. За последние 5 лет - 26 публикаций, в том числе в том 

числе индексированные в БД Scopus - 1, 14 с импакт-фактором, 4 учебных пособий): 

1.  Шикульская О.М., Дюсекеев К.А. Программа учета результатов научно-исследовательской 

деятельности. Св. о гос. рег. прогр. для ЭВМ № 2016614323 Россия, ГАОУ АО ВПО «Астраханский 

государственный инженерно-строительный университет» – Заяв. № 2016610120 от 28.12.2015, 

зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 20.04.2016.  

2. Шикульская О.М., Дюсекеев К.А. Программа внутреннего мониторинга эффективности вуза. Св. о 

гос. рег. прогр. для ЭВМ № 2016617059 Россия, ГАОУ АО ВПО «Астраханский государственный 

инженерно-строительный университет» – Заяв. № 20166100091 от 12.01.2016, зарегистрирована в 

Реестре программ для ЭВМ 23.06.2016. 

3. Дюсекеев, К.А. Иерархическая система показателей оценки эффективности деятельности 

сотрудников вуза [текст]/ Дюсекеев К.А., Шикульский М.И., Шикульская // Фундаментальные 

исследования. - 2016. - №5-1. - С. 33-37. 

4. Дюсекеев, К.А. Моделирование бизнес-процессов стимулирования эффективности деятельности 

работников вуза с использованием многоэтапной стратегии [текст]. / Дюсекеев К.А., Шикульская 

О.М. // Успехи современной науки и образования.2016. - №8. Том 3. - с. 64-67. - ISSN 2412-9631 

5. Anufriev, Dmitriy. Management of higher education institution staff activity efficiency on the basis of 

flexible stimulation system [текст] / Dmitriy Anufriev, Olga Shikulskaya, Kanagat Dyusekeyev, Mikhail 

Shikulskiy // 2016 IEEE 10th International Conference on Application of Information and Communication 

Technologies (AICT), 12-14 Oct 2016. -  Baku, Azerbaijan. - P. 619-623 - IEEE Catalog Number: 

CFP1656H-PRT, ISBN: 978-1-5090-1840-6. и др. 

  



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Клишина Марина Васильевна 

Образование: Базовое образование: Московский государственный 

университет им.М.В.Ломоносова – специальность: 

философия, квалификация: преподаватель философии. 

Второе высшее – юридическое образование. Академия 

«Фемида», юриспруденция. 2005 

Аспирантура: Московский государственный 

университет им. М.В.Ломоносова – специальность: 

философия, квалификация: преподаватель философии. 

специальность 09.00.01 «Диалектический и 

исторический материализм» 

Ученое звание: к.филос.н. 
Преподаваемые 

дисциплины : 

1. История и философия науки 

Время работы 

в КЭУК 

1973 года 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Внедрение инноваций и 

коммерциализация научных проектов 

г.Караганда 

06.09.2014-

25.10.2014 

КЭУК 36 сертификат 

Разработка массовых открытых онлайн 

курсов. Этап создания медаконтента 

РК, г.Караганда 

28.11.16 по 

08.12.2016 

КЭУК, ДПДО 36 сертификат 

Награды и премии: 

а) Грамота Научно-экспертной группы АНК Карагандинской области, 2015  

б) Почетная грамота МОН РК в связи с 50-летием КЭУК, 2016 
 

3. Сведения о публикациях: 

1.  Монография: Клишина М.В., Клишина Е.А. Неиндустриальной инновационной социальной 

экономике инновационное образование: КЭУК, 2013.- 224 с. 

2. История и философия науки. Учебное пособие – КЭУК. Караганда, 2016. 

3. Клишина М.В. Кульмагамбетова Д. Казахстанская модель межэтнического и 

межконфессионального согласия //Международная научно-практическая конференция «Религия в 

современном мире: формирование культуры межэтнического и межконфессионального общения, 

преодоление влияния религиозного экстремизма и терроризма», РК, Караганда 08 апреля 2016 года.1 

том. с. 123-125 

4. Клишина М.В. Чеботарева Ю.М.Культура межэтнического общения в современном обществе 

//Международная научно-практическая конференция «Религия в современном мире: формирование 

культуры межэтнического и межконфессионального общения, преодоление влияния религиозного 

экстремизма и терроризма», РК, Караганда 29 апреля 2016 года. с. 125-125 

5. Клишина М.В. Васильева Е. Светская и религиозная духовность //Международная научно-

практическая конференция «Религия в современном мире: формирование культуры межэтнического 

и межконфессионального общения, преодоление влияния религиозного экстремизма и терроризма», 

РК, Караганда 08 апреля 2016 года. 1 том. с. 150-152 

6. Клишина М.В., Альжебаева А.Н., Психологические особенности вовлечения нетрадиционные 

религиозные объединения//Международная научно-практическая конференция «Религия в 

современном мире: формирование культуры межэтнического и межконфессионального общения, 

преодоление влияния религиозного экстремизма и терроризма», РК, Караганда 08 апреля 2016 года. 1 

том. с. 209-213  и др. 

 



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Аубакирова Гульбану Турсыновна 

Образование: Алматинский педагогический институт иностранных 

языков, по специальности «Учитель английского языка 

средней школы»,  

Карагандинский Экономический Университет 

Казпотребсоюза, по специальности «Экономика», 

доцент ВАК, ассоциированный профессор КЭУК 

Ученое звание: кандидат филологических наук 
Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Иностранный язык (профессиональный) 

Время работы 

в КЭУК 

1980 года 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

About the subject of the notion 

differentiated instructions in The context of 

teaching English in heterogeneous groups 

г. Караганда, 08 

января 2016г. 

КЭУК 

 

3 сертификат 

 

Семинар на тему: «Business English and 

communication», под руководством 

преподавателя английского языка из 

Великобритании, официального 

представителя учебного центра «STUDY 

INN» . 

20  января 2016г. КЭУК, г. Караганда.  3 сертификат 

Курс повышения квалификации на тему: 

«Проблемы методического аспекта 

полиязычного образования в системе 

средней и высшей школы». 

с 18 по 22 апреля 

2016г. 

КарГТУ, г. Караганда. 

 

58 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 

1.  Монография: «Развитие человеческих ресурсов в индустриально – инновационной экономике». 

Караганда, КЭУК, 2016г., С.150. ISBN 978-601-235-122-4 

2. «Управление человеческими ресурсами в условиях индустриально – инновационного развития 

Казахстана». Караганда, КЭУК, 2016г., Монография. С.220 ISBN 978-601-235-057-9 

3.«Questions of Tax Harmonization in EAEC countries». World Wide Journal of Multidisciplinary Research 

and Development, Индия, 2016 г. С.208-216 

4.«Problems and perspectives of tax harmonization in EAEC countries». International Journal of 

Environmental and science education, Турция, 2016г. С.207-214 

5.«The current state and forecast of food production during the industrial and innovative development of 

Kazakhstan». Journal of advanced research in law and economics, Romania, Volume 7, Issue 3(17), 2016 г. 

С.543-564 

6.«Мобильное обучение в дистанционном образовании». Международная научно – методическая 

конференция «Открытое дистанционное образование как форма проявления глобализации: опыт, 

проблемы и перспективы развития», Караганда, 2016 г. С.241-244 

7. Modern trends of regional bank system in the context of globalization». 16th International Scientific 

Conference Globalization and Its Socio-Economic Consequences University of Zilina, The Faculty of 

Operation and Economics of Transport and Communication, Department of Economics, 2016 г. С.59-65 и 

др. 

  



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Кенжебаева Сания Кузаировна 

Образование: Кандидат педагогических наук, доцент по 

специальности – 13.00.08 – Теория и методика 

профессионального образования 

Ученое звание: кандидат падагогических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Психология  

2. Методы и технологии обучения в высшей школе 

Время работы 

в КЭУК 

2005 года 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Стажировка 23.06-27.06.2014г. Уральский 

государственный 

юридический университет 

36  сертификат 

Подготовка и продвижение 

инновационных проектов 

21-26.09.2015 г. ТОО «Технопарк Сары-

Арка» 

24  сертификат 

Стажировка 09-20.11.2015 г. ОО «Центр реабилитации 

инвалидов «Лайықты омір» 

36  сертификат 

Республиканский обучающий семинар на 

тему «Проблемы имплементации ЕСТS в 

образовательный процесс» 

31.03-01.04. 2016 г. МОН РК 24  сертификат 

Международный обучающий семинар 

«Студенто-ориентированное обучение: 

современные подходы и инструменты» 

08-09 .06.  

2016 г. 

Департамент высшего и 

послевузовского образования 

МОН РК совместно с 

Нац.офисом Эразмус+ в 

Казахстане,  г .Алматы 

12  сертификат 

Повышение качества образования в 

мировой образовательной практике 

25 октября 2016 МОН РК и Академией 

педагогических наук РК 

24 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 

1.Дистанционно-кредитная технология обучения (для экономических специальностей). Учебник. - 

Алматы: Білім, 2010. – 481 с. В соавторстве с Аймагамбетовым Е.Б., Ибышевым Е.С., Егоровым В.В. 

2.Педагогика: Учебное пособие для магистратуры экономических специальностей. - Караганда, 

САНАТ-Полиграфия, 2010. – 163 с. 

3.Туристтік қызмет психологиясы. Учебное пособие. - Караганда: КЭУК, 2011.– 98 с. В соавторстве с 

Исиной С.С. 

4.Практикум по общей и социальной психологии. Учебное пособие. - Караганда: КЭУК, 2011.– 105с. 

В соавторстве с Есимовой Г.С. 

5.Методы и технологии обучения в высшей школе: учебное пособие для магистратуры 

экономических специальностей. - Караганда: КЭУК, 2012. – 136 с. 

6.Подготовка социальных работников. Монография. Караганда: КЭУК, 2013.– 165с. В соавторстве с 

Абдакимовой М.К., Муликовой С.А., Минжановым Н.А. 

7.Формирование профессиональной культуры личности. Монография.-Караганда: ИП Боровский 

А.А., 2014 – 208с. В соавторстве с Абдакимовой М.К., Муликовой С.А., Минжановым Н.А. и др. 

  



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Муликова Салтанат Алтаевна 

Образование: В 1989 г. окончила Карагандинский государственный 

университет им.Букетова по специальности "История. 

Преподаватель истории и обществоведения" 

В 2003 году защитила диссертацию на соискание 

ученной степени кандидата педагогических наук 

В 2010 году защитила диссертацию на соискание 

ученной степени доктора педагогических наук 

Ученое звание: доктор падагогических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Педагогика 

Время работы 

в КЭУК 

2007 года 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Лучший преподаватель вуза  РК, г.Астана, 2013 

г. 

Министерство образования 

и науки РК 

 диплом 

Основы разработки электронного 

учебных пособий 

11.06.-18.06.2013г. КЭУК  сертификат 

Менеджмент в образовании 07 – 17.05.  

2014 г. 

Интернациональный центр 

повышения квалификации и 

научной информации г. 

Дюссельдорф (Германия) 

 сертификат 

Социальная значимость доступности 

образования в РК 

Астана 

12.05-14.06.2014г. 

Центр Болонского 

процесса, Астана, 

36  сертификат 

Аккредитационные процедуры внешнего 

аудита 

27.02.2015 Независимое Казахстанское 

агентство по обеспечению 

качества в образовании, 

 г. Астана 

 сертификат 

Kazakh Universities on the World Stage – 

The Influence of Global Rankings 

14-15.05.2015 Лондон,  Великобритания  сертификат 

Конференция «Лидеры форума 

Евразийского Высшего образования» 

11-12.06.2015 г. Астана  сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 

1.Минжанов Н.А., Муликова С.А., Абдакимова М.К., Кенжебаева С.К. Подготовка социальных 

работников. Монография. – Караганда: КЭУК, 2013. – 10 п.л. 

2.Муликова С.А. Основы формирования информационно-аналитической культуры студентов вуза: 

Монография. – г.Караганда: ТОО «САНАТ-Полиграфия», 2014. – 11,5 п.л. 

3.Муликова С.А. Подготовка будущих специалистов как условие вхождения в мировое 

экономическое сообщество // Международный журнал экспериментального образования, 2013. - №1. 

– 0,6 п.л.. 

4.Муликова С.А., Кенжебаева С.К., Абдакимова М.К. Продвижение здорового образа жизни в 

молодежной среде // Международный журнал экспериментального образования, 2014. - №3 (2). – 

С.97-43. 

5.Муликова С.А. Структурно-содержательный анализ информационно-аналитической деятельности 

специалиста в информационной среде // Совет ректоров, 2014. - № 2 – С.46-56 

6. Спирина Е. А., Казимова Д. А., Муликова, Развитие информационной образовательной 

среды университета как условие совершенствования учебно-методической работы, Вестник 

Новосибирского государственного педагогического университета, 2017, том 7, № 4, – С.26-36 

и др. 



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Улыбышев Дмитрий Николаевич 

Образование: Карагандинский государственный университет им. 

Е.А. Букетова. Специалитет: финансы и кредит 

(банковское дело), экономист. Магистратура: 

экономика и менеджмент, магистр экономических 

наук. 

Кандидат экономических наук 08.00.05 «Экономика 

и управление народным хозяйством (по отраслям и 

сферам деятельности)» (2009), доцент 08.00.00 

«Экономика» (2010). 

Ученое звание: Кандидат экономических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Organization and planning of scientific researche 

Время работы 

в КЭУК 

2007 года 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Управление и бюджетирование по 

результатам в общественном секторе 

экономики 

Караганда, 16-26 

января 2017 года 

НИИ регионального 

развития 

36 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях (Всего 90 публикаций, в т.ч. 1 статья в журнале из БД Скопус, 

разделы в 7 колл. монографиях. В течение 2014-2016гг. опубликовано 12 статей и тезисов 

докладов конференций различного уровня): 

1. Улыбышев Д.Н., Методические подходы к оценке интеллектуального капитала, Сборники 

конференций НИЦ Социосфера. 2013. № 15. С. 87-92., 

2. Alimbaiyev А.А., Salzhanova Z.А., Ulybyshev D.N., Dzhusupov K.S., Zhanysbayeva L.S., 

Intellectual Capital Evaluation Methods And Analysis, European Journal of Natural History. 

2013. № 6. С. 37-39. 

3. Притворова Т.П., Улыбышев Д.Н., Бектлеева Д.Е.,Клиентская модель предоставления 

протезно-ортопедических изделий для детей-инвалидов: монетизация или ваучер, Сборники 

конференций НИЦ Социосфера. 2014. № 27. С. 34-38. 

4. Улыбышев Д.Н., Пестунова Г.Б., «Дорожная карта занятости - 2020» в Карагандинской 

области, Сборники конференций НИЦ Социосфера. 2014. № 39. С. 144-147. 

5. Таубаев А.А., Улыбышев Д.Н., Анализ состояния и динамики научно-инновационной 

сферы Казахстана, Сборники конференций НИЦ Социосфера. 2015. № 11. С. 15-19. 

6. Медведев М.А., Берг Д.Б., Дорошенко С.В., Исайчик К.Ф., Улыбышев Д.Н., Тенденции 

развития процессов реиндустриализации в странах- ленах ЕАЭС, Международный журнал 

прикладных и фундаментальных исследований. 2017. № 7-1. С. 134-137 и др. 
 

 

  



РЕЗЮМЕ  

 Ф.И.О.                Гелашвили Николай Николаевич 

Образование: 1998-2002гг. – Казахстанско-Российский университет: 

специальность «Экономика и менеджмент»; 

2002-2004 – Карагандинский государственный 

университет им.Е.А.Букетова, магистратура, 

специальность «Коммерция». 

2009г. – Кандидат экономических наук: 

Специальность 08.00.05 – «Экономика управление 

народным хозяйством». Тема диссертационной работы: 

Формирование и развитие фармацевтического рынка в 

Республике Казахстан (на материалах Карагандинской 

области) 

Ученое звание: Кандидат экономических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Менеджмент 

Время работы 

в КЭУК 

 

 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, 

в которой проходило 

обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Основы коммерциализации технологий 

 

Караганда, 2016 ОО «Альянс 

Профессионалов по 

коммерциализации 

технологий» 

 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях (Всего 90 публикаций, в т.ч. 1 статья в журнале из БД Скопус, 

разделы в 7 колл. монографиях. В течение 2014-2016гг. опубликовано 12 статей и тезисов 

докладов конференций различного уровня): 

1. Экономический потенциал Восточно-Казахстанской области в контексте перспектив 

размещения производительных сил и расселения населения на период до 2030 года // 

Коллективная монография. Караганда, типография ТОО «ТАиС», – 2013 г. 1,2 авторских 

печатных листа. 

2. Методика и модельные расчеты по организации и функционированию центра комплексной 

работы с семьей // Современные экономические реалии Казахстана: доминирующие тренды, 

риски и перспективы / Сборник научных трудов. Под редакцией к.э.н., доцента Хусаиновой 

Ж.С.– Караганда:ТОО «Tengri», 2016. – 164 с. 

3. Development of production capacities in agricultural product processing in the urbanized 

agglomeration areas of the Аstana by 2030 // Journal of Advanced Research in Law and Economics, 

- 2016., - volume VII, issue 3(17), р.505-515 (impact-factor) (соавторы: Bektleeva D., Salzhanova 

Z., Terzhanova A., Ulybyshev D.) 

4. Сальжанова З.А., Гелашвили Н.Н., Становление экономической мысли формирования и 

развития межрегиональных взаимоотношений на мезоуровне, В сборнике: Новый взгляд. 

Международный научный вестник, Сборник научных трудов. Под общей редакцией С.С. 

Чернова. 2017. С. 98-108 и др. 

  



РЕЗЮМЕ  

 

Ф.И.О.                Ертысбаева Гаухар Нурлановна 

Образование: 2008 г. – Кандидат педагогических наук: 

Специальность 13.00.08 — "Теория и методика 

профессионального образования". Тема 

диссертационной работы: Совершенствование 

подготовки слушателей учебных заведений МВД 

Республики Казахстан на основе применения 

инновационных технологий 

Ученое звание: Кандидата педагогических наук 

Преподаваемые 

дисциплины : 

1. Иностранный язык (профессиональный) 

Время работы 

в КЭУК 

2011 года 

2. Свидетельства/сертификаты о повышении профессиональной квалификации: 

Наименование темы Место и период 

прохождения 

обучения 

Наименование организации, в 

которой проходило обучение 

Кол-

во 

часов 

Форма 

завершения 

Семинар-тренинг на тему: 

«Introduction to teaching English for 

socializing within banking and finance 

context», под руководством 

преподавателя английского языка из 

Великобритании, официального 

представителя учебного центра 

«STUDY INN» . 

16 июня 

2014г., 

КЭУК 

КЭУК, г. Караганда.  

 

3 сертификат 

 

Курс повышения квалификации на 

тему: «Внедрение инноваций и 

коммерциализация научных 

проектов». 

с 8 по 25 

декабря 2015г., 

КЭУК 

 

КЭУК, ДПДО, 

г. Караганда. 

 

36 сертификат 

 

Семинар на тему: «About the subject of 

the notion differentiated instructions in 

The context of teaching English in 

heterogeneous groups» 

08 января 

2016г. 

КЭУК, г. Караганда.  

 

3 сертификат 

 

Семинар на тему: «Business English and 

communication», под руководством 

преподавателя английского языка из 

Великобритании, официального 

представителя учебного центра 

«STUDY INN» . 

20  января 

2016г. 

КЭУК, г. Караганда.  

 

3 сертификат 

Курс повышения квалификации на 

тему: «Проблемы методического 

аспекта полиязычного образования в 

системе средней и высшей школы». 

с 18 по 22 

апреля 2016г. 

КарГТУ, г. Караганда. 

 

58 сертификат 

Семинар на тему: «Диагностика и 

планирование всего педагогического 

процесса». 

с 21 по 23 

апреля 2016г. 

Международный казахско-

турецкий университет им. 

Кожа Ахмета Ясауи, 

г. Туркестан 

 сертификат 

 

3. Сведения о публикациях: 



1. “English as one of the most significant languages for Kazakhstan”, G-

Global, 23 декабря 2016г.,соавторы: Жунусова А.К., Лапина И.В., Штриккер 

А.В., Ярема Т.В. 

2. “The process of pedagogical culture formation in the future social 

worker”,International Journal of environmental and science education №12, 24 

мая2016г.,соавторы: Минжанов Н.А. 

3. “Professional training of social workers: development of professionally 

significant qualities in the future social workers”, International Journal of 

environmental and science education№10, 18 июля 2016г., соавторы: Минжанов 

Н.А., Абдакимова М.К. 


